SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI THÀNH PHỐ CẦN THƠ

CƠ SỞ CAI NGHIỆN MA TÚY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-CSCN Ngã Bảy, ngày        tháng  5 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý người cai nghiện

 tại Cơ sở Cai nghiện ma túy thành phố Cần Thơ

GIÁM ĐỐC CƠ SỞ CAI NGHIỆN MA TÚY THÀNH PHỐ CẦN THƠ

Căn cứ Quyết định số 2026/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2018 của Ủy

ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc đổi tên Trung tâm Chữa bệnh - Giáo

dục - Lao động xã hội và Quản lý sau cai nghiện thành phố Cần Thơ trực thuộc

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành Cơ sở cai nghiện ma túy thành phố

Cần Thơ trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

Căn cứ Quyết định số 10389/QĐ-SLĐTBXH ngày 27 tháng 9 năm 2018

của Sở Lao động Thương binh và Xã hội thành phố Cần Thơ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cơ sở cai nghiện ma túy thành

phố Cần Thơ;

 Căn cứ Luật Phòng, chống ma túy  năm 2021;

Căn cứ Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2021 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật xử

lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy;

Căn cứ Quyết định số 28/QĐ-CSCN ngày 25 tháng 02 năm 2022 của Cơ

sở Cai nghiện ma túy thành phố Cần Thơ về ban hành Quy chế quản lý người

cai nghiện tại Cơ sở Cai nghiện ma túy thành phố Cần Thơ;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Tổ chức Hành chính - Kế toán.

QUYẾT ĐỊNH

 Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý người cai

nghiện tại Cơ sở Cai nghiện ma túy thành phố Cần Thơ ban hành kèm theo

Quyết định số 28/QĐ-CSCN ngày 25 tháng 02 năm 2022 của Cơ sở Cai nghiện

ma túy thành phố Cần Thơ như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 16 như sau:

“Điều 16. Đối tượng thăm gặp

1. Đối với thăm gặp thông thường

 Những người có mối quan hệ gia đình sau đây được phép thăm, gặp

người cai nghiện đang chữa trị, cai nghiện tại Cơ sở:

 - Ông, bà (kể cả bên ngoại và bên nội);

2

- Người giám hộ hợp pháp theo quy định pháp luật.

 - Cha, mẹ (kể cả cha mẹ nuôi; mẹ kế, cha dượng; cha mẹ vợ, chồng);

 - Vợ, chồng, con (kể cả con nuôi);

 - Cậu, mợ, cô dì, chú, bác, anh chị em, cháu ruột;

 - Người cai nghiện ở Cơ sở tái hòa nhập cộng đồng là người thân trong gia

đình đến thăm gặp người cai nghiện tại Cơ sở thì được giải quyết cho thăm gặp.

2. Thăm gặp tại phòng dành riêng cho vợ, chồng người cai nghiện

Vợ hoặc chồng người cai nghiện đang cai nghiện ma túy tại Cơ sở.

Bên cạnh đó, người cai nghiện phải lập công (quy định tại khoản 4 Điều 3

theo Quyết định số 28/QĐ-CSCN ngày 25 tháng 02 năm 2022 của Cơ sở Cai

nghiện ma túy thành phố Cần Thơ ban hành Quy chế về quản lý người cai

nghiện tại Cơ sở) trong quá trình học tập, cai nghiện tại Cơ sở được Hội đồng

Khen thưởng người cai nghiện của Cơ sở xem xét, quyết định.”

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 18 như sau:

“Điều 18. Hồ sơ thăm gặp

1. Thân nhân đến thăm gặp người cai nghiện đang cai nghiện tại Cơ sở

phải xuất trình hồ sơ thăm gặp tại bàn tiếp nhận hồ sơ.

Hồ sơ thăm gặp gồm Sổ thăm gặp dành cho thân nhân người cai nghiện

(sau đây gọi tắt là Sổ thăm gặp) và một trong các giấy tờ tùy thân như Chứng

minh nhân dân, căn cước công dân, hộ chiếu, giấy phép lái xe… để đối chiếu với

Sổ thăm gặp.

2. Trường hợp mất Sổ thăm gặp, chưa đăng ký tên trong Sổ thăm gặp

hoặc không có giấy tờ tùy thân phải có đơn xin thăm gặp. Đơn xin thăm gặp

phải có xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp xã, phường, thị trấn.

3. Trường hợp thăm gặp tại phòng dành riêng cho vợ, chồng người cai

nghiện ngoài giấy tờ nêu tại mục 1, mục 2 khoản 2 Điều 1 quy chế này, phải có

giấy đăng ký kết hôn hoặc có xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp xã, phường, thị

trấn nơi cư trú về tình trạng hôn nhân là vợ, chồng người cai nghiện.”

 3. Sửa đổi, bổ sung Điều 19 như sau:

“Điều 19. Tiếp nhận, đối chiếu hồ sơ thăm gặp

1. Đối với thăm gặp thông thường:

Viên chức, người lao động tiếp nhận, kiểm tra, đối chiếu hồ sơ thăm gặp,

kiểm tra điều kiện được thăm gặp của người cai nghiện phải ghi chép các thông

tin vào Sổ thăm gặp dành cho gia đình người cai nghiện và Sổ theo dõi thăm gặp

dành cho Cơ sở (theo các mẫu Sổ kèm theo). Hướng dẫn các thủ tục thăm gặp

cho gia đình người cai nghiện, đồng thời thông báo để người cai nghiện chuẩn bị

gặp gia đình. Trường hợp không đủ điều kiện theo quy định tại Quy chế này

phải thông báo cho gia đình và người cai nghiện biết.

3

2. Đối với thăm gặp vợ, chồng người cai nghiện:

- Khi có kết quả đánh giá xếp loại hàng tháng, người cai nghiện có thành

tích được quy định tại mục 2, khoản 1 Điều 1 quy chế này, nếu có nhu cầu thăm

gặp vợ, chồng phải có Đơn đăng ký thăm gặp vợ, chồng gửi cho phòng Giáo dục

- Hòa nhập cộng đồng trước 03 ngày để đề xuất Hội đồng Khen thưởng người

cai nghiện xem xét.

- Sau khi tiếp nhận Đơn đăng ký và Hồ sơ thăm gặp của vợ, chồng người

cai nghiện, trong vòng 05 ngày làm việc phòng Giáo dục - Hòa nhập cộng đồng

tham mưu Ban Lãnh đạo Cơ sở tổ chức họp Hội đồng Khen thưởng người cai

nghiện để họp xem xét, quyết định và có trách nhiệm thông báo lại cho người

cai nghiện đăng ký thăm gặp biết.

Ngoài ra trong quá trình thăm gặp, người thăm gặp phải thực hiện nghiêm

các quy định như sau:

- Vợ, chồng người cai nghiện chịu sự kiểm soát các vấn đề về an ninh trật

tự, phòng chống thẩm lậu của Cơ sở.

- Tổ thăm gặp chịu trách nhiệm đối chiếu giấy tờ có liên quan; triển khai

nội quy thăm gặp, hướng dẫn vợ, chồng người cai nghiện đến phòng thăm gặp

đồng thời thông báo để người cai nghiện chuẩn bị gặp vợ, chồng.

- Sau khi hết thời gian thăm gặp: đối với vợ, chồng của người cai nghiện

nhận lại tư trang của mình và rời khỏi phòng thăm gặp; đối với người cai nghiện

được bố trí tại phòng theo dõi theo quy định của Cơ sở.

4. Sửa đổi, bổ sung Điều 22 như sau:

“Điều 22. Trách nhiệm của gia đình và người cai nghiện khi thăm gặp

1. Khi gặp người cai nghiện, gia đình phải có trách nhiệm động viên,

khích lệ con em mình: chấp hành tốt quy định của Pháp luật và nội quy, quy chế

của Cơ sở, tích cực phấn đấu, học tập, rèn luyện để sớm hòa nhập với gia đình

và cộng đồng.

- Trường hợp có thắc mắc, kiến nghị thì phải gặp viên chức, người lao

động phụ trách thăm gặp để được giải đáp hoặc viết giấy bỏ vào hòm thư góp ý

của Cơ sở.

- Có trách nhiệm giữ gìn vệ sinh chung và phòng ngừa các bệnh truyền

nhiễm theo quy định; Không gây mất trật tự tại nơi thăm gặp.

- Trang phục gọn gàng, lịch sự, kín đáo; không được có lời lẽ kích động

hoặc có hành vi ảnh hưởng đến công tác cai nghiện, giáo dục, lao động trị liệu

của Cơ sở.

- Không được mang vũ khí, chất dễ cháy, chất nổ và các chất cấm khác…

Ngoài ra thân nhân người cai nghiện thực hiện tốt các quy định khác của

Cơ sở và hướng dẫn của viên chức, người lao động khi vào thăm gặp.

4

 2. Người cai nghiện khi gặp gia đình phải có thái độ ứng xử chuẩn mực và

chấp hành đúng nội quy, quy chế của Cơ sở.

3. Trường hợp thăm gặp tại phòng dành riêng cho vợ, chồng người cai

nghiện ngoài việc thực hiện nghiêm những quy định tại mục 1, mục 2 khoản 4

Điều 1 của Quy chế này, vợ hoặc chồng người cai nghiện tuân thủ các quy định

về kiểm soát an ninh trật tự của Cơ sở, khi rời khỏi phòng thăm gặp phải báo

cho VC, NLĐ trực, những trường hợp khách quan (thiên tai, hỏa hoạn…) thì

được phép rời khỏi khu vực thăm gặp và thông báo cho VC, NLĐ Cơ sở biết.

Vợ, chồng người cai nghiện chỉ sử dụng thực phẩm và nước uống do Tổ Phục vụ

nhu yếu phẩm của Cơ sở cung cấp trong suốt thời gian thăm gặp.

Đối với người cai nghiện chỉ được mang vào phòng những đồ dùng như

sau: mùng, mền, chiếu của người cai nghiện được Cơ sở cung cấp đầu vào hoặc

hàng quý, thức ăn do bếp ăn người cai nghiện cung cấp theo đúng chế độ quy

định, nước uống sạch theo quy định, không được sử dụng thực phẩm hay nước

uống do vợ hoặc chồng của mình mang vào.”

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Viên chức, người lao động, người cai nghiện tại Cơ sở và các tổ

chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Lưu: VT, GDHNCĐ (ĐHDA), 06b.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Hòa

		STTTT - Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ - Phone: 0292.3811.505 - Email: cntt@cantho.gov.vn
	2022-05-23T13:27:30+0700
	Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ
	Nguyễn Thanh Hòa<thanhhoa@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT - Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ - Phone: 0292.3811.505 - Email: cntt@cantho.gov.vn
	2022-05-23T14:59:38+0700
	Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ
	Cơ sở cai nghiện ma túy<cscnmttpct_soldtbxh@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT - Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ - Phone: 0292.3811.505 - Email: cntt@cantho.gov.vn
	2022-05-23T14:59:47+0700
	Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ
	Cơ sở cai nghiện ma túy<cscnmttpct_soldtbxh@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT - Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ - Phone: 0292.3811.505 - Email: cntt@cantho.gov.vn
	2022-05-23T14:59:56+0700
	Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ
	Cơ sở cai nghiện ma túy<cscnmttpct_soldtbxh@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!